

令和6年度

能代市下水道事業下半期業務状況報告書  
(令和6年10月1日から令和7年3月31日)

秋田県能代市

# 目 次

|                                           |   |
|-------------------------------------------|---|
| 1. 事業の概況 . . . . .                        | 1 |
| (1) 業務に関する事項 . . . . .                    | 1 |
| (2) 各種工事に関する事項 . . . . .                  | 1 |
| 2. 経理の状況 . . . . .                        | 2 |
| (1) 予算の執行状況 . . . . .                     | 2 |
| (2) 損益計算書 . . . . .                       | 4 |
| (3) 貸借対照表 . . . . .                       | 6 |
| 3. 令和7年度の予算の概要<br>及び事業の経営方針について . . . . . | 7 |

## 1. 事業の概況

### (1) 業務に関する事項

#### 《公共下水道》

本年度下半期（3月31日現在）の排水戸数は12,390戸、処理水量は2,372,759m<sup>3</sup>でした。

| 区 分                          | 令和6年度<br>下半期 | 令和6年度<br>上半期 | 比 較      |        |
|------------------------------|--------------|--------------|----------|--------|
|                              |              |              | 増 減      | 増減率(%) |
| 排 水 戸 数 (戸)                  | 12,390       | 12,581       | △ 191    | △ 1.5  |
| 処 理 水 量 (m <sup>3</sup> )    | 2,372,759    | 1,928,755    | 444,004  | 23.0   |
| 1 カ月平均処理水量 (m <sup>3</sup> ) | 395,460      | 321,459      | 74,001   | 23.0   |
| 有 収 水 量 (m <sup>3</sup> )    | 1,160,516    | 1,189,799    | △ 29,283 | △ 2.5  |
| 有 収 率 (%)                    | 48.9         | 61.7         | △ 12.8   | —      |

#### 《公共浄化槽》

本年度下半期（3月31日現在）の設置基数は19基でした。

| 区 分         | 令和6年度<br>下半期 | 令和6年度<br>上半期 | 比 較 |        |
|-------------|--------------|--------------|-----|--------|
|             |              |              | 増 減 | 増減率(%) |
| 設 置 基 数 (基) | 19           | 14           | 5   | 35.7   |

※設置等基数には利用者が設置し、市が受贈したものは含まない。

### (2) 各種工事に関する事項

#### 《公共下水道》

下半期における管渠整備事業として向能代分区、長崎分区、東能代第一分区の整備事業を行った。また、管渠改修事業として港町排水区の管渠改修工事を、能代終末処理場については再構築事業を実施した。

#### 《公共浄化槽》

下半期における公共浄化槽設置事業として19基（6年度全体で33基）を整備した。

## 2. 経理の状況

### (1) 予算執行状況

#### ①収益的収入及び支出

##### 収入

(単位：円)

| 区 分         | 予算額           | 執行額           |             |               | 予算額に比べ<br>執行額の増減 | 執行率    |
|-------------|---------------|---------------|-------------|---------------|------------------|--------|
|             |               | 上半期           | 下半期         | 合計            |                  |        |
| 第1款 下水道事業収益 | 1,931,242,000 | 1,176,098,187 | 743,381,905 | 1,919,480,092 | △ 11,761,908     | 99.39% |
| 第1項 営業収益    | 866,496,000   | 598,221,703   | 264,104,609 | 862,326,312   | △ 4,169,688      | 99.52% |
| 第2項 営業外収益   | 1,064,245,000 | 577,876,484   | 478,777,296 | 1,056,653,780 | △ 7,591,220      | 99.29% |
| 第3項 特別利益    | 501,000       | 0             | 500,000     | 500,000       | △ 1,000          | 99.80% |

※金額は税込

##### 支出

(単位：円)

| 区 分         | 予算額           | 執行額         |               |               | 予算額に比べ<br>執行額の増減 | 執行率    |
|-------------|---------------|-------------|---------------|---------------|------------------|--------|
|             |               | 上半期         | 下半期           | 合計            |                  |        |
| 第1款 下水道事業費用 | 1,738,395,000 | 285,346,736 | 1,403,103,423 | 1,688,450,159 | △ 49,944,841     | 97.13% |
| 第1項 営業費用    | 1,600,683,000 | 215,259,621 | 1,338,174,816 | 1,553,434,437 | △ 47,248,563     | 97.05% |
| 第2項 営業外費用   | 134,171,000   | 67,321,304  | 64,808,494    | 132,129,798   | △ 2,041,202      | 98.48% |
| 第3項 特別損失    | 3,241,000     | 2,765,811   | 120,113       | 2,885,924     | △ 355,076        | 89.04% |
| 第4項 予備費     | 300,000       | 0           | 0             | 0             | △ 300,000        | 0.00%  |

※金額は税込

②資本的収入及び支出

収入

(単位：円)

| 区 分       | 予算額           | 執行額        |               |               | 予算額に比べ<br>執行額の増減 | 執行率     |
|-----------|---------------|------------|---------------|---------------|------------------|---------|
|           |               | 上半期        | 下半期           | 合計            |                  |         |
| 第1款 資本的収入 | 2,295,943,950 | 79,039,200 | 1,524,640,760 | 1,603,679,960 | △ 692,263,990    | 69.85%  |
| 第1項 企業債   | 1,527,700,000 | 0          | 1,060,300,000 | 1,060,300,000 | △ 467,400,000    | 69.40%  |
| 第2項 出資金   | 49,232,000    | 49,232,000 | 0             | 49,232,000    | 0                | 100.00% |
| 第3項 国庫補助金 | 673,451,950   | 0          | 446,876,500   | 446,876,500   | △ 226,575,450    | 66.36%  |
| 第4項 負担金   | 45,560,000    | 29,807,200 | 17,464,260    | 47,271,460    | 1,711,460        | 103.76% |

※金額は税込で、前年度からの繰越含む

支出

(単位：円)

| 区 分        | 予算額           | 執行額         |               |               | 予算額に比べ<br>執行額の増減 | 執行率     |
|------------|---------------|-------------|---------------|---------------|------------------|---------|
|            |               | 上半期         | 下半期           | 合計            |                  |         |
| 第1款 資本的支出  | 2,936,000,000 | 605,352,704 | 1,621,933,261 | 2,227,285,965 | △ 708,714,035    | 75.86%  |
| 第1項 建設改良費  | 1,895,461,000 | 91,778,076  | 1,094,969,688 | 1,186,747,764 | △ 708,713,236    | 62.61%  |
| 第2項 企業債償還金 | 1,040,539,000 | 513,574,628 | 526,963,573   | 1,040,538,201 | △ 799            | 100.00% |

※金額は税込で、前年度からの繰越含む

※令和6年度の建設改良費のうち682,636,708円を令和7年度に繰越している。

(2) 損益計算書

①令和6年度下半期 能代市下水道事業損益計算書

(令和6年10月1日から令和7年3月31日まで)

|                 |              |             |             |
|-----------------|--------------|-------------|-------------|
| 1. 営業収益         |              |             |             |
| (1) 下水道使用料      | 232,566,602  |             |             |
| (2) 他会計負担金      | 7,683,308    |             |             |
| (3) その他営業収益     | 620,000      | 240,869,910 |             |
| 2. 営業費用         |              |             |             |
| (1) 管渠費         | 36,492,402   |             |             |
| (2) ポンプ場費       | 20,708,414   |             |             |
| (3) 処理場費        | 122,001,818  |             |             |
| (4) 公共浄化槽費      | 58,469,455   |             |             |
| (5) 普及指導費       | 88,624       |             |             |
| (6) 業務費         | 17,732,500   |             |             |
| (7) 総係費         | 19,553,456   |             |             |
| (8) 減価償却費       | 515,162,051  |             |             |
| (9) 資産減耗費       | 4,657,094    | 794,865,814 |             |
| 営業損失            |              |             | 553,995,904 |
| 3. 営業外収益        |              |             |             |
| (1) 受取利息        | 222,601      |             |             |
| (2) 他会計補助金      | △ 16,845,000 |             |             |
| (3) 長期前受金戻入     | 229,520,696  |             |             |
| (4) 雑収益         | 1,953,029    | 214,851,326 |             |
| 4. 営業外費用        |              |             |             |
| (1) 支払利息        | 64,808,494   |             |             |
| (2) 雑支出         | 18,767,730   | 83,576,224  | 131,275,102 |
| 経常損失            |              |             | 422,720,802 |
| 5. 特別利益         |              |             |             |
| (1) その他特別利益     | 500,000      | 500,000     |             |
| 6. 特別損失         |              |             |             |
| (1) 過年度損益修正損    | 119,868      | 119,868     | 380,132     |
| 当期純損失           |              |             | 422,340,670 |
| 前年度繰越利益剰余金      |              |             | 0           |
| その他の未処分利益剰余金変動額 |              |             | 213,698,475 |
| 当年度未処理欠損金       |              |             | 208,642,195 |

(注)

年度末に一括予算執行を行う減価償却費及び長期前受金戻入は、下半期分として推定される額として決算見込み額の2分の1を計上。

(2) 損益計算書

②令和6年度 能代市下水道事業損益計算書  
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

|                 |                   |                      |                           |
|-----------------|-------------------|----------------------|---------------------------|
| 1. 営業収益         |                   |                      |                           |
| (1) 下水道使用料      | 487,057,078       |                      |                           |
| (2) 他会計負担金      | 325,921,158       |                      |                           |
| (3) その他営業収益     | <u>680,000</u>    | 813,658,236          |                           |
| 2. 営業費用         |                   |                      |                           |
| (1) 管渠費         | 49,528,702        |                      |                           |
| (2) ポンプ場費       | 39,371,723        |                      |                           |
| (3) 処理場費        | 204,755,863       |                      |                           |
| (4) 公共浄化槽費      | 110,606,072       |                      |                           |
| (5) 普及指導費       | 342,713           |                      |                           |
| (6) 業務費         | 35,465,000        |                      |                           |
| (7) 総係費         | 32,823,269        |                      |                           |
| (8) 減価償却費       | 1,033,597,279     |                      |                           |
| (9) 資産減耗費       | <u>4,657,094</u>  | <u>1,511,147,715</u> |                           |
| 営業損失            |                   |                      | 697,489,479               |
| 3. 営業外収益        |                   |                      |                           |
| (1) 受取利息        | 273,970           |                      |                           |
| (2) 他会計補助金      | 558,073,000       |                      |                           |
| (3) 長期前受金戻入     | 457,328,760       |                      |                           |
| (4) 雑収益         | <u>4,624,539</u>  | 1,020,300,269        |                           |
| 4. 営業外費用        |                   |                      |                           |
| (1) 支払利息        | 132,129,798       |                      |                           |
| (2) 雑支出         | <u>18,767,730</u> | <u>150,897,528</u>   | 869,402,741               |
| 経常利益            |                   |                      | <u>171,913,262</u>        |
| 5. 特別利益         |                   |                      |                           |
| (1) その他特別利益     | <u>500,000</u>    | <u>500,000</u>       |                           |
| 6. 特別損失         |                   |                      |                           |
| (1) 過年度損益修正損    | <u>2,881,597</u>  | <u>2,881,597</u>     | <u>△ 2,381,597</u>        |
| 当期純利益           |                   |                      | <u>169,531,665</u>        |
| その他の未処分利益剰余金変動額 |                   |                      | <u>213,698,475</u>        |
| 当年度未処分利益剰余金     |                   |                      | <u><u>383,230,140</u></u> |

(3) 令和6年度 能代市下水道事業貸借対照表  
(令和7年3月31日現在)

(単位 円)

| 資 産 の 部      |                        | 負 債 の 部              |                        |
|--------------|------------------------|----------------------|------------------------|
| 1 固 定 資 産    |                        | 3 固 定 負 債            |                        |
| (1) 有形固定資産   |                        | (1) 企業債              |                        |
| イ 土地         | 494,480,963            | イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 | 12,143,048,890         |
| ロ 建物         | 1,136,133,178          | ロ その他企業債             | 0                      |
| 減価償却累計額      | <u>△ 387,926,907</u>   | 企業債合計                | <u>12,143,048,890</u>  |
| ハ 構築物        | 27,580,559,879         | 固定負債合計               | 12,143,048,890         |
| 減価償却累計額      | <u>△ 6,846,169,338</u> |                      |                        |
| ニ 機械及び装置     | 5,680,020,995          | 4 流動負債               |                        |
| 減価償却累計額      | <u>△ 2,647,803,739</u> | (1) 企業債              |                        |
| ホ 車両運搬具      | 0                      | イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 | 1,065,116,797          |
| 減価償却累計額      | 0                      | ロ その他企業債             | 0                      |
| ヘ 工具器具備品     | 24,724,845             | 企業債合計                | <u>1,065,116,797</u>   |
| 減価償却累計額      | <u>△ 20,487,298</u>    | (2) 一時借入金            | 4,744,000              |
| ト 建設仮勘定      | 21,067,819             | (3) 未払金              | 373,473,808            |
| 有形固定資産合計     | 25,034,600,397         | (4) 引当金              | 5,756,000              |
| (2) 無形固定資産   |                        | (5) 前受金              | 54,243,450             |
| イ 電話加入権      | 828,000                | (6) その他流動負債          | <u>38,600</u>          |
| ロ 施設利用権      | <u>68,479,301</u>      | 流動負債合計               | 1,503,372,655          |
| 無形固定資産合計     | 69,307,301             |                      |                        |
| (3) 投資その他の資産 |                        | 5 繰延収益               |                        |
| イ 出資金        | 1,730,000              | (1) 長期前受金            | 14,365,828,083         |
| 投資その他の資産合計   | <u>1,730,000</u>       | (2) 長期前受金収益化累計額      | <u>△ 4,165,669,438</u> |
| 固定資産合計       | 25,105,637,698         | 繰延収益合計               | <u>10,200,158,645</u>  |
| 2 流動資産       |                        | 負債合計                 | <u>23,846,580,190</u>  |
| (1) 現金預金     | 2,112,377,063          |                      |                        |
| (2) 未収金      | 91,967,019             | 6 資本金                | 3,208,369,450          |
| (3) 前払金      | 128,618,000            | 7 剰余金                |                        |
| (4) 貸倒引当金    | <u>△ 420,000</u>       | (1) 利益剰余金            |                        |
| (5) その他流動資産  | 0                      | イ 当年度未処分利益剰余金        | 383,230,140            |
| 流動資産合計       | <u>2,332,542,082</u>   | 利益剰余金合計              | <u>383,230,140</u>     |
| 資産合計         | <u>27,438,179,780</u>  | 剰余金合計                | <u>383,230,140</u>     |
|              |                        | 負債資本合計               | <u>3,591,599,590</u>   |
|              |                        | 負債資本合計               | <u>27,438,179,780</u>  |



### 3. 令和7年度の予算の概要及び事業の経営方針について

#### (1) 収益的収入及び支出（税込）

単位：千円

|         |           |
|---------|-----------|
| 下水道事業収益 | 2,011,205 |
| 下水道事業費用 | 1,884,970 |
| 純利益     | 126,235   |

#### (2) 資本的収入及び支出（税込）

単位：千円

|       |           |
|-------|-----------|
| 資本的収入 | 1,796,931 |
| 資本的支出 | 2,432,753 |
| 不足額   | 635,822   |

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額635,822千円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額45,428千円、過年度分損益勘定留保資金590,394千円で補てんする予定です。

使用料収入の確保と経費削減を図りながら効率的な経営を行い、継続的に経常利益を確保できるよう効率的な事業運営を行う。令和7年度の事業として、引き続き管渠整備として向能代分区、東能代第一分区、長崎分区の整備を行うほか、港町排水区の老朽管改修を行う予定である。